Дело № 1-49/17 стр. 23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Кашира Московской области ДД.ММ.ГГГГ года 

Каширский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующий федеральный судья Жнакин Ю.Н.,

при секретаре Семенове П.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя Каширского городского прокурора Московской 

<

адрес> ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника Наумова Г.В., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Драч ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Подсудимая ФИО2, являясь потребителем наркотического средства - 

<

данные изъяты>, имея умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства - 

<

данные изъяты>, без цели сбыта в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, созвонившись по мобильному телефону с неустановленным лицом по имени Алик, договорилась о покупке у него наркотического средства - 

<

данные изъяты>.

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО2 в тот же день на счет, указанный данным лицом, в качестве оплаты за наркотическое средство - 

<

данные изъяты> перечислила денежные средства в размере 4 000 рублей через терминал мгновенной оплаты «киви-кошелек», а затем получив информацию через CMC-сообщение на мобильный телефон о месте, куда для неё будет помещено наркотическое средство, на такси прибыла в указанное ей место по адресу: 

<

адрес>, где напротив подъезда № указанного дома, на территории детской площадки, под лестницей детской горки из «закладки» примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ взяла, то есть незаконно приобрела наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в свертке, обмотанном липкой бумажной лентой (скотч), массой 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером, и с целью его незаконного хранения положила наркотическое средство указанной массой в карман одетой на ней куртки.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, ФИО2, продолжая осуществлять незаконное хранение наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, без цели сбыта, в значительном размере, массой 

<

данные изъяты> грамма, находилась у 

<

адрес>, где в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» была остановлена сотрудниками полиции и УФСБ России 

<

адрес>.

В ходе личного досмотра ФИО2, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, сотрудником полиции в левом боковом наружном кармане одетой на ней куртке было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в свертке, обмотанной липкой бумажной лентой (скотч), то есть в значительном размере и, таким образом, противоправная деятельность ФИО2 была пресечена.

Героин внесен в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размером для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества» 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамм, отнесен к значительному размеру.

Таким образом, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ подсудимая в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимая согласилась с предъявленным обвинением и поддержала ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, пояснив, что осознает характер и последствия ходатайства, которое им было заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд, рассмотрев дело в особом порядке принятия судебного решения приходит к выводу, что обвинение ФИО2 в совершении незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, с которым подсудимая согласилась в полном объеме, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия её жизни, и жизни её семьи, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, данные о её личности, согласно которых 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами является полное признание подсудимой своей вины, наличие малолетнего ребенка. Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений (ст. 18 ч.1 УК РФ).

С учетом положений ст. 60 УК РФ, конкретных обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которым, срок назначаемого наказания при рассмотрении дела в порядке главы 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока наказания, предусмотренного санкцией статьи, но принимая во внимание смягчающие обстоятельства, сведения о месте работы подсудимой, суд приходит к выводу о возможности её исправления без изоляции от общества, и в соответствии со ст. 73 УК РФ применяет к ней условное осуждение.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Драч ФИО10 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 06 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ суд постановляет считать назначенное наказание условным и устанавливает осужденной испытательный срок 2 года, в течение которого она должна своим поведением доказать исправление.

Суд возлагает на осужденную ФИО2 исполнение следующих обязанностей: 

Не реже двух раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган (по месту жительства осужденного), осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

в течение 3 месяцев после вступления приговора в законную силу, пройти лечение от наркомании и медико-социальную помощь на общих основаниях.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде (Справка: ФИО2 под стражей по делу не находилась).

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> выдать собственнику ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Ю.Н. Жнакин